



UNIwersYTET MEDYcZNY

IM. PIAsTÓW ŚLĄSKICH WE WRoCŁAWIU

Katedra Pielęgniarstwa i Położnictwa

Wrocław, 29 kwietnia 2024 r.

R e c e n z j a

rozprawy doktorskiej mgr Doroty Wioletty Sadowskiej
pod tytułem *Profil społeczno-demograficzny i psychologiczny chorych na cukrzycę typu 1 i typu 2 na przykładzie województwa podlaskiego*

napisanej pod kierunkiem
prof. dra hab. Mateusza Cybulskiego

Rozprawa doktorska Doroty Sadowskiej, zatytułowana *Profil społeczno-demograficzny i psychologiczny chorych na cukrzycę typu 1 i typu 2 na przykładzie województwa podlaskiego*, jest dobrze zorganizowaną pracą, prezentującą typowy układ dla prac doktorskich. Dokument liczy 235 stron i obejmuje takie elementy jak: wstęp, cel pracy, materiał i metody, projekt badania, metody zbierania danych, opis analiz statystycznych, wyniki, dyskusję, wnioski, ograniczenia badania, streszczenie, wykaz skrótów, a także odpowiednią liczbę tabel i rycin, które pomagają w zrozumieniu przeprowadzonych analiz i wyników.

Wstęp:

Całość wstępu teoretycznego zajmuje 23 strony i stanowi zwięzłe, lecz treściwe wprowadzenie do problematyki cukrzycy, podkreślając jej znaczenie jako jednego z najważniejszych współczesnych problemów medycznych. Wstęp skutecznie przygotowuje grunt pod dalsze badania, definiując kluczowe pojęcia i kontekstualizując badanie w realiach polskiego systemu zdrowotnego.

Cel pracy:

Autorka precyzyjnie definiuje cele badawcze, które koncentrują się na analizie różnic społeczno-demograficznych i psychologicznych u pacjentów z cukrzycą typu 1 i 2, co ma na celu lepsze zrozumienie wpływu tych czynników na zarządzanie chorobą i jakość życia pacjentów.

Materiał i metody:

Rozdział ten jest szczegółowy i metodologicznie solidny, zawierający opis projektu badania oraz zastosowanych metod zbierania danych, co obejmuje zarówno kwestionariusze, jak i szczegółowy opis zastosowanych technik analizy statystycznej. Autorka zwraca szczególną uwagę na uzasadnienie wyboru narzędzi i metod, co świadczy o naukowym podejściu do tematu.

Wyniki:

Doktorantka przedstawia wyniki w sposób przejrzysty, wspierając je tabelami i rycinami, które ułatwiają ich interpretację. Wyniki są szczegółowo omówione, z naciskiem na różnice w profilach społeczno-demograficznych i stanach zdrowia psychicznego pacjentów.

Dyskusja i wnioski:

W tych sekcjach autorka umiejętnie łączy wyniki z istniejącą literaturą, wyciągając praktyczne wnioski na temat wpływu różnych czynników na życie osób z cukrzycą. Dyskusja obejmuje także ograniczenia badania, co dodaje pracy głębi krytycznej i otwiera pole do dalszych badań.

Streszczenie i wykaz skrótów:

Streszczenie zawiera klarowne podsumowanie pracy, a wykaz skrótów jest pomocny w nawigacji po terminologii medycznej i statystycznej użytej w dokumencie.

Przy publikacji wyników pracy dodałabym wskazania implikacji praktycznych, które mogą stanowić istotną część w rozprawie doktorskiej. Implikacje praktyczne są kluczowe, ponieważ pozwalają na wykorzystanie wyników badań w realnych ustawieniach klinicznych, politykach zdrowotnych i programach interwencyjnych.

Podsumowując, praca mgr Doroty Sadowskiej jest kompleksowym i naukowo rzetelnym opracowaniem, które wnosi istotny wkład w zrozumienie cukrzycy. Jest to praca o wysokiej wartości akademickiej i praktycznej, rekomendowana do dalszych badań oraz jako źródło wiedzy dla praktyków medycznych zajmujących się diabetologią.

Doktorantka wykazała się umiejętnością wykonania pracy naukowej i odniesienia uzyskanych wyników do literatury przedmiotu. Dowiodła również umiejętności posługiwania się poprawnym językiem naukowym i dobrego rozeznania w omawianej tematyce. Uważam, że rozprawa doktorska spełnia warunki określone w art. 187 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. 2023 poz. 742), dlatego wnoszę do Senatu Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku o dopuszczenie mgr Doroty Wioletty Sadowskiej do dalszych etapów postępowania doktorskiego w sprawie nadania stopnia doktora nauk medycznych i nauk o zdrowiu, w dyscyplinie nauki o zdrowiu.